
24  diário oficial Nº 35.054 Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2022

de Portaria, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro 
Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, cor-
respondente ao Triênio de 16.11.2014 a 15.11.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.08.2022 a 30.08.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 21.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 870 DE 13 DE JULHO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/867394.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ELLEN GLAICE DO SOCORRO DE CARVALHO PAULO, matrí-
cula nº. 57207920/1, cargo de Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Imunização, goze de Licença 
Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
20.06.2015 a 19.06.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 08.08.2022 a 06.09.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 21.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 869 DE 13 DE JULHO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/837430.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor JOSÉ NAZARENO 
FERNANDES PANTOJA, matrícula nº. 3151611/1, cargo de Técnico em 
Comunicação Social, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
Gabinete do Secretário, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida 
através da PORTARIA Nº. 365/26.02.1997, publicado no Diário Oficial 
do Estado do Pará n°. 28.427/21.03.1997, correspondente ao Triênio de 
01.08.1991 a 01.08.1994, no período de 01.08.2022 a 30.08.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 21.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 873 DE 13 DE JULHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº 2022/647042.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora ROSANGELA QUEIROZ DA SILVA, matrícula nº. 86878/1, cargo 
de Agente de Vigilância Sanitária, Regime Jurídico de Estatutário Efeti-
vo, lotada na Divisão de Medicamentos e Material Técnico, goze de Licen-
ça Prêmio, 02 (dois) meses, correspondente ao Triênio de 11.03.2017 a 
10.03.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 16.08.2022 a 14.10.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 21.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 874 DE 13 DE JULHO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/597031.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora TAIS MIRANDA PEREIRA, 
matrícula nº. 55587714/1, cargo de Odontólogo, Regime Jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotada no 1º Centro Regional de Saúde, goze de Licença 
Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 687/07.07.2019, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 33.923/17.07.2019, 
correspondente ao Triênio de 01.03.2007 a 28.02.2010, no período de 
01.09.2022 a 30.09.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 21.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 37 DE 13 DE JULHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2022/813257.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora PALOMA DIANA DE LIMA, matrícula nº. 5922323/1, cargo de 
Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º 
Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 22.09.2015 à 21.09.2018.

AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.08.2022 a 29.09.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 21.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 35 DE 12 DE JULHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2020/632073.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora MARY GLAUCY BRITO CHIANCA NEVES, matrícula nº. 5295009/4, 
cargo de Terapeuta Ocupacional, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 9º Centro de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 03.09.2014 a 02.09.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.08.2022 a 13.09.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 21.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 36 DE 12 DE JULHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2020/632073.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora MARY GLAUCY BRITO CHIANCA NEVES, matrícula nº. 5295009/2, 
cargo de Terapeuta Ocupacional, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 9º Centro de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 04.03.2009 a 03.03.2012.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 19.09.2022 a 18.10.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 21.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 882 DE 18 DE JULHO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/568792.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora CARMEM EUNICE GUIMARÃES PANTOJA, matrícula nº. 
55585749/1, cargo de Assistente Social, Regime Jurídico de Estatutário 
Efetivo, lotada no Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 22.05.2012 
a 21.05.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.09.2022 a 14.10.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 21.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 042 DE 19 DE JULHO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2020/632073.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora ANA RITA SOUZA DE MIRANDA, matrícula nº. 73504202/1, cargo 
de Agente de Artes Práticas, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 03.07.2012 a 02.07.2015.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.09.2022 a 30.09.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 21.07.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 885 DE 19 DE JULHO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2022/31021.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor HIAN REIS DOS SANTOS, 
matrícula nº. 5906419/1, cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotado no Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licença 


